
Proposta del Servizio Acquisti – Tecnico - Patrimoniale
N° PDEL/2011/363 del 17/10/2011 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n° 234  del 18/10/2011

OGGETTO: Indizione gara d'appalto procedura ristretta accelerata per la fornitura triennale con 
opzione  di  rinnovo  di  un  “service”  per  una  piattaforma  automatizzata  di 
Microbiologia occorrente all'U.O. del Laboratorio Analisi del Presidio Ospedaliero 
di Lanusei. Approvazione atti preparatori di gara.

Su proposta  del Direttore del Servizio Acquisti – Tecnico – Patrimoniale.

PREMESSO che con nota Prot.  2011/0011914 del 10/05/2011 il Direttore dell'U.O. Del Laboratorio 
Analisi  ha  richiesto  la  fornitura  in  regime  di  “service”  di  una  piattaforma  automatizzata  di 
Microbiologia in quanto lo strumento VITEK Junior con il quale vengono effettuati gli esami essendo 
ormai vecchio ed obsoleto stà subendo numerosi interventi di assistenza tecnica;

VISTA  la  nota   pervenuta  a  questo  Servizio  in  data  20  settembre  2011  con  la  quale  la  Ditta 
BIOMERIEUX  ha informato questa Amministrazione che a dicembre 2011 cesserà la produzione e 
commercializzazione dei sistemi VITEK 32, Junior e Senior  e  delle relative card per l'identificazione 
e  l'antibiogramma  e  contestualmente  cesserà  anche  l'erogazione  dei  relativi  servizi  di  assistenza 
tecnica e disponibilità di parti di ricambio;

CONSTATATO che tale sistema prevede una gara d’appalto nella quale l’Ente appaltante richiede 
alle ditte specializzate la presentazione di un’offerta complessiva in cui la stessa si impegna a fornire  
oltre ai reagenti anche la strumentazione e l’assistenza tecnica;

ACCERTATO che il vantaggio per l’Amministrazione scaturisce dal fatto che il Laboratorio Analisi  
potrà  disporre  delle  macchine  sempre  tecnologicamente  avanzate  sulle  quali  la  ditta  proprietaria 
garantisce sia un’assistenza perfetta, sia la fornitura di un reagente che si adatta in maniera ottimale  
alla macchina e quindi poi al risultato (esame);

RITENUTO pertanto  urgente  dover  indire  una  gara  d’appalto  mediante  “procedura  ristretta 
accelerata” e dotare  entro il 31 dicembre 2011 il Laboratorio Analisi di una piattaforma automatizzata 
di Microbiologia in regime di “service” ai sensi dell'art. 55 comma 2 del D. Lgs. 163/2006  e della 
L.R. N° 5/2007 nonché con le forme contenute nel Discilinare di Gara e nel Capitolato Generale che si  
allegano alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale,  per la durata di mesi 36 
con opzione di rinnovo per altri 36 mesi per un importo presunto annuale di € 150.000,00, oltre oneri 
per la sicurezza non soggetti  a ribasso per € 150,00 per tutta la durata dell'appalto e oltre all'IVA 
vigente, per un importo complessivo per l'intera durata dell'appalto di € 900.150,00, con il criterio di 
aggiudicazione del  prezzo economicamente  più vantaggioso,  ai  sensi  dell’art.  83 del  citato D.Lgs 
163/2006;

VISTI il Bando, il Disciplinare di Gara ed il Capitolato Generale per l’affidamento della fornitura di 
cui trattasi;

RILEVATO che il Bando e l’Estratto di Gara, saranno pubblicizzati secondo quanto previsto dalle  
normative in vigore ed in particolare ai sensi dell’art. 70 del D. Lgs. 163/2006 e della L.R. n° 5/2007;  

Asl Lanusei – Delibera del Direttore del Servizio Acquisti                                                                                pag.1 di 3



RITENUTO di  dover  precisare  che  per  tali  pubblicazioni  sarà  dato  incarico ad  apposita  agenzia 
specializzata;

VISTO il D.Lgs. 163/06 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. n.ro 10/2006

VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’art.  
32, c. 8 dell’Atto Aziendale;

SENTITI in comune il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

Per tutto quanto esposto in premessa:

o di indire una gara d’appalto mediante “procedura ristretta accelerata”  secondo quanto previsto 
dal D. Lgs. 163/2006, dalla L.R. n° 5/2007 nonché con le norme contenute nel Disciplinare di 
gara e nel Capitolato Generale che si allegano alla presente e con le procedure previste nelle 
normative Nazionali e Regionali in materia, per l’individuazione di una ditta che fornisca per  
le esigenze del Laboratorio Analisi del Presidio Ospedaliero “Nostra Signora della Mercede” 
di Lanusei, una piattaforma automatizzata di microbiologia (attrezzature, reagenti, assistenza) 
in  “Service”  necessario  per  poter  effettuare  esami  di  microbiologia  meglio  indicati  nel  
Disciplinare di Gara – Titolo 2 Disciplinare Tecnico allegato al presente atto;

o di specificare che la gara avrà durata di mesi 36 con opzione di rinnovo per altri 36 mesi  e che 
la  stessa  verrà   aggiudicata   ai  sensi  dell’art.  83  del  citato  D.Lgs  163/2006  al  prezzo 
economicamente più vantaggioso;

o di dare atto che la spesa presunta annuale derivante dalla fornitura di cui trattasi pari ad  €  
150.000,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 150,00 per tutta la durata 
dell'appalto, per un importo complessivo per l'intera durata dell'appalto di € 900.150,00 oltre 
all'IVA vigente, graverà  sugli esercizi di competenza dei bilanci per gli anni 2012/2017 

o di approvare il Bando, il Disciplinare di gara, il Capitolato Generale e tutta la documentazione  
di gara allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

o di incaricare dell'esecuzione del presente atto il Servizio Acquisti e il Servizio Bilancio per  
quanto di competenza. 

   IL DIRETTORE GENERALE 
   Dott. Francesco Pintus

                                                                        FIRMA APPOSTA
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                         IL DIRETTORE SANITARIO 
            Dott. Attilio Murru    Dott. Orlando Scintu
             FIRMA APPOSTA                                                                                     FIRMA APPOSTA

Il Direttore del Servizio Acquisti
          Dott. Virgilio Frau
            FIRMA APPOSTA
               L'estensore 
   Assistente Amministrativo
              Anna Mereu
   FIRMA APPOSTA

Asl Lanusei – Delibera del Direttore del Servizio Acquisti                                                                                pag.2 di 3



Il Responsabile del Servizio Affari  Generali  certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Amministrazione  per  la  durata  di  giorni  15  con 

decorrenza dal 18/10/2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI E LEGALI

                                                                                                                FIRMA APPOSTA

[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006).

[  ] Esecutiva  in  data  _______________ in  quanto  al  controllo  regionale  non  sono  stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________ 

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° PG/2011/26024

Lanusei, li 18/10/2011
                           

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI E LEGALI

                                                                                                                  FIRMA APPOSTA
DESTINATARI:

−  Direttore Generale
− Collegio Sindacale
− Servizio AA.GG e Legali
− Servizio Bilancio

Asl Lanusei – Delibera del Direttore del Servizio Acquisti                                                                                pag.3 di 3


	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
	n° 234  del 18/10/2011
	   IL DIRETTORE GENERALE 
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
	AFFARI GENERALI E LEGALI
	                           
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
	AFFARI GENERALI E LEGALI



